Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Palmeira das Missões

 EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA N. 020/2023

NÚCLEO DE ESTUDO E PESQUISA EM SAÚDE COLETIVA (NEPESC)

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNO REGULAR DE GRADUAÇÃO

DA UFSM PARA BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E EXTENSÃO

O NEPESC torna público o RESULTADO FINAL da seleção de acadêmicos dos
cursos de graduação da Universidade Federal de Santa Maria para Bolsas de Iniciação
Científica e Extensão Universitária, conforme a Resolução 01/2013 da UFSM e as
Resoluções RN 017/2006 (e seus anexos) e RN 023/2008 do CNPq, referente ao Edital nº
020/2023.

PROJETO 1
Título: Situações de violência no cotidiano de vida das famílias de pessoas com deficiência
residentes em área rural
Coordenação: Prof.ª Dr.ª Marta Cocco da Costa
Vagas/modalidade: 01 vaga/Iniciação Científica
Fomento: EDITAL 005/2023 - PRPGP/UFSM Edital FIPE

Candidato(a)
Ficha de
cadastro
(Peso 1,0)

Carta de
Intenção

(Peso 5,0)

Comprovante
de matrícula

(Peso 1,0)

Currículo
Lattes

(Peso 2,0)

Histórico
Escolar
(Peso 1)

Total

201913224 1,0  4,7 1,0 1,8 0,8 9,3

202012696 1,0 4,8 1,0 2,0 0,9 9,7

2018510594 1,0 3,0 1,0 1,0 0,7 6,7

PROJETO 2
Título: Círculos de cultura: espaço para a promoção da saúde de homens e mulheres
privados de liberdade
Coordenação: Prof.ª Dr.ª Jaqueline Arboit
Vagas/modalidade: 02 vagas/Extensão
Fomento: Edital 015/2023 - ODH/PRE/UFSM/SUSEPE - Edital de fomento de extensão
prisional e Edital 083/2022 - Fundo de Incentivo à Extensão (FIEX)

Candidato(a)
Ficha de
cadastro
(Peso 1,0)

Carta de
Intenção

(Peso 5,0)

Comprovante
de matrícula

(Peso 1,0)

Currículo
Lattes

(Peso 2,0)

Histórico
Escolar
(Peso 1)

Total

201813306 1,0 4,7 1,0 1,7 0,8 9,2
201913224 1,0  4,9 1,0 1,9 0,9 9,7
202212913 1,0 4,5 1,0 1,5 1,0 9,0
202212624 1,0 4,3 1,0 1,3 0,9 8,5
2018510594 1,0 3,5 1,0 1,0 0,7 7,2

201811520 Desclassificada – Não enviou toda a documentação obrigatória

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Palmeira das Missões

PROJETO 3
Título: Sementes da cultura Kaingang: mulheres como multiplicadoras para mudança social.
Coordenação: Prof.ª Dr.ª Alice do Carmo Jahn
Vagas/modalidade: 01 vaga/Extensão
Fomento: EDITAL 018/2023 - ODH/PRE/UFSM Edital de fomento para ações atuarem junto
ao NEABI

Candidato(a)
Ficha de
cadastro
(Peso 1,0)

Carta de
Intenção

(Peso 5,0)

Comprovante
de matrícula

(Peso 1,0)

Currículo
Lattes

(Peso 2,0)

Histórico
Escolar
(Peso 1)

Total

202210173 1,0  4,8 1,0 1,8 0,9 9,5

2018510594 1,0 4,0 1,0 1,0 0,7 7,7

Palmeira das Missões, 27 de abril de 2023.

Prof.ª Dr.ª Marta Cocco da Costa

Coordenadora do Projeto de Pesquisa nº 051511 -  Situações de violência no cotidiano de
vida das famílias de pessoas com deficiência residentes em área rural

Prof.ª Dr.ª Jaqueline Arboit

Coordenadora do Projeto de Extensão nº 057801 - Círculos de cultura: espaço para a
promoção da saúde de homens e mulheres privados de liberdade

Prof.ª Dr.ª Alice do Carmo Jahn
Coordenadora do Projeto de Extensão nº 045434 - Sementes da cultura Kaingang: mulheres

como multiplicadoras para mudança social